
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

рп. Охотск

г и
О создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования 
организаций в Охотском муниципальном округе Хабаровского края при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68- 
ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О 
гражданской обороне", от 6 октября 2003 г. N 131 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом 
Министерства по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации от 14 
ноября 2008 г. N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", а 
также в целях создания координирующего органа по работе с 
хозяйствующими субъектами в области устойчивого функционирования их 
деятельности в мирное и военное время, администрация Охотского 
муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: '

1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования 
организаций на территории Охотского муниципального округа Хабаровского 
края при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о комиссии по повышению устойчивости

функционирования организаций на территории Охотского муниципального 
округа Хабаровского края при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера;

- состав комиссии по повышению устойчивости функционирования 
организаций на территории Охотского муниципального округа Хабаровского 
края при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

состав групп комиссии по повышению устойчивости
функционирования организаций на территории Охотского муниципального 
округа Хабаровского края при военных конфликтах или вследствие этих001701



2

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера

3. Признать утратившими силу постановления администрации 
Охотского муниципального района Хабаровского края:

- от 9 октября 2019 г. N 355 "О создании комиссии по поддержанию 
устойчивого функционирования организаций в Охотском муниципальном 
районе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера";

- от 12 ноября 2020 г. N 335 "О внесении изменений в состав комиссии 
по поддержанию устойчивого функционирования организаций в Охотском 
муниципальном районе при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера от 09.10.2019 г. № 355".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Охотского муниципального округа 
Хабаровского края по управлению территориями Мартынова И.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации округа



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
Охотского муниципального 
округа Хабаровского края

отIIM.JQJS N i-7 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций 

Охотского муниципального округа Хабаровского края при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия 
и порядок организации работы комиссии по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций Охотского муниципального округа 
Хабаровского края (далее -  округ) при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее -  комиссия ПУФ).

1.2. Комиссия ПУФ является постоянно действующей комиссией и 
создается для реализации первоочередных мероприятий по поддержанию 
устойчивого функционирования организаций округа при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера.

1.3. Комиссия ПУФ состоит из групп и формируется из руководителей и 
специалистов структурных подразделений администрации округа.

1.4. Председателем комиссии ПУФ является глава округа.
1.5. При необходимости к участию в работе комиссии ПУФ 

привлекаются руководители организаций округа.
1.4. Комиссия ПУФ в совей деятельности руководствуется 

Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера", от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 
октября 2003 г. N 131 "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Российской Федерации от 14 ноября 2008 г. N 687 
"Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в муниципальных образованиях и организациях", Уставом округа и 
другими нормативно-правовыми актами.



2

2. Основные задачи комиссии и групп ПУФ

2.1. Основной задачей комиссии ПУФ является организация работы по 
повышению устойчивости функционирования организаций округа в 
чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений 
в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия 
современных средств поражения вероятного противника, обеспечения 
жизнедеятельности населения округа и создания оптимальных условий для 
восстановления нарушенного производства.

2.2. Комиссия ПУФ состоит из групп по следующим задачам:
2.1.1. Группа по устойчивости работы топливно-энергетического 

комплекса и систем жилищно-коммунального хозяйства:
- определение степени устойчивости элементов и систем электро- и 

теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;
- анализ возможности работы организаций, предприятий и учреждений 

округа от автономных источников электроснабжения и использования для 
этих целей запасов топлива на территории округа;

- разработка мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования топливно-энергетического комплекса на территории 
округа.

2.2.2. Группа по поддержанию устойчивого функционирования 
транспортных коммуникаций и содержания технических средств организации 
дорожного движения:

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования транспорта;

- определение возможных потерь транспортных средств и разрушений 
транспортных коммуникаций и сооружений на них;

- разработка мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования транспортной системы.

2.2.3. Группа по устойчивости функционирования объектов социальной 
сферы:

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов социальной сферы;

- разработка мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования объектов социальной сферы на территории округа.

2.2.4. Группа по устойчивости управления и связи:
- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования системы управления и связи, в том числе способности 
дублеров обеспечить управление организациями округа при нарушении связи 
с основными органами управления;

- разработка мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования систем управления и связи с подчиненными и 
вышестоящими структурами.



3

2.2.5. Группа по устойчивому функционированию объектов торговли и 
снабжения населения продуктами питания и средствами первой 
необходимости:

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов торговли и организаций пищевой 
промышленности;

- разработка мероприятий по снабжению населения в особый период.
2.2.6. Группа по рациональному размещению производительных сил и 

накоплению резервов материальных ресурсов:
- оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования промышленных предприятий;
- анализ возможного разрушения основных производственных фондов 

и потерь производственных мощностей этих предприятий;
- подготовка предложений по дальнейшему улучшению размещения 

производительных сил и повышению надежности хозяйственных связей;
- разработка мероприятий по формированию резервов материальных 

ресурсов, их номенклатуре и объемах.
2.2.7. Группа комплексной светомаскировки объектов:
- подготовка предложений по светомаскировке территорий населенных 

пунктов округа, в том числе объектов экономики;
- разработка мероприятий по светомаскировке территорий населенных 

пунктов округа, в том числе и объектов экономики, влияющих на устойчивое 
функционирование данных объектов и территорий в военное время.

3. Организация работы комиссии ПУФ

3.1. В мирное время (режим повседневной деятельности):
- контроль за разработкой, планированием и осуществлением 

мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в 
экстремальных условиях независимо от их форм собственности, за увязкой 
этих мероприятий со схемами планировки и застройки населенных пунктов 
округа, с генеральными планами населенных пунктов округа, проектами 
строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;

- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей 
и потребностей всех организаций округа для обеспечения жизнедеятельности 
населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с 
учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

рассмотрение результатов исследований по устойчивости 
выполненных в интересах экономики округа, и подготовка предложений о 
целесообразности практического осуществления выработанных 
мероприятий;

- участие в проверках состояния гражданской обороны в организациях 
и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам 
устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях,



4

обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов 
управления по вопросам устойчивости;

- организация и координация проведения исследований, разработки и 
уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций 
округа в чрезвычайных ситуациях;

- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке 
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования 
организаций, в чрезвычайных ситуациях для включения установленным 
порядком в проекты планов экономического развития, в план действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в план 
гражданской обороны округа (по вопросам устойчивости).

3.2. В военное время (при переводе организаций округа на работу по 
планам военного времени):

- контроль и оценка хода осуществления организациями по повышению 
устойчивости их функционирования в военное время;

- проверка качества выполнения мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования организаций с введением соответствующих 
степеней готовности гражданской обороны;

- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для 
принятия решения по переводу организаций округа на работу по планам 
военного времени;

- восстановление нарушенного управления организациями округа 
обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно­
восстановительных работ.

3.3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования 
организаций округа в чрезвычайных ситуациях комиссия выполняет в тесном 
взаимодействии с комиссией по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Охотского 
муниципального округа Хабаровского края, комитетом Правительства 
Хабаровского края по гражданской защите, организациями в области 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, а также с органами 
военного командования, органами Министерства внутренних дел, 
Федеральной службы безопасности и другими заинтересованными органами, 
дислоцирующимися на территории округа.

4. Права комиссии ПУФ

4.1. Запрашивать от структурных подразделений администрации округа 
и организаций необходимые данные по планируемым и проводимым 
мероприятиям для изучения и принятия решений по вопросам, относящимся 
к деятельности комиссии ПУФ.

4.2. Привлекать необходимых специалистов структурных 
подразделений администрации округа и руководителей организаций к 
участию в заседаниях комиссии ПУФ.



5

4.3. Заслушивать на своих заседаниях руководителей рабочих групп 
комиссии ПУФ и руководителей организаций.

4.4. Контролировать подготовку организациями мероприятий по 
поддержанию устойчивого функционирования производства в военное время.

4.5. При переводе экономики округа на работу в условиях военного 
времени принимать решения и отдавать распоряжения по снижению 
возможных потерь и разрушений в результате воздействия современных 
средств поражения вероятного противника, созданию оптимальных условий 
для ликвидации их последствий и восстановления нарушенного 
производства, обеспечению жизнедеятельности населения округа.

5. Основные обязанности председателя, заместителя и секретаря комиссии
ПУФ

5.1. Председатель комиссии ПУФ руководит деятельностью комиссии и 
несет ответственность за выполнение возлагаемых на нее задач.

Основные обязанности председателя комиссии ПУФ:
- обеспечение выполнения требовании нормативных правовых актов по 

поддержанию устойчивого функционирования организаций округа в военное 
время;

руководство разработкой и реализацией мероприятий по 
поддержанию устойчивого функционирования организаций округа в военное 
время;

- организация контроля за своевременным сбором, обобщением и 
анализом необходимой информации по поддержанию устойчивости 
функционирования организаций округа;

- участие в проверках состояния объектов, командно-штабных учениях 
и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку по 
поддержанию устойчивого функционирования организаций округа в военное 
время;

- определение времени, места, порядка оповещения и сбора членов 
комиссии, а также перечень выносимых на заседание вопросов.

5.2. Заместитель председателя комиссии ПУФ организует выполнение 
задач членами комиссии ПУФ и выполняет следующие обязанности:

- координация деятельности рабочих групп структурных подразделений 
по поддержанию устойчивого функционирования организаций отрасли;

организация подготовки плана основных мероприятий по 
поддержанию устойчивого функционирования организаций округа в военное 
время;

- разработка функциональных обязанностей членной комиссии ПУФ и 
представление на утверждение председателю комиссии ПУФ;

- внесение при необходимости изменений в настоящее Положение, в 
функциональные обязанности членов комиссии ПУФ, организация



6

подготовки проектов документов по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций округа в военное время;

- в отсутствие председателя комиссии ПУФ выполняет его обязанности.
5.3. Секретарь комиссии ПУФ организует работу по ведению и 

хранению документации комиссии ПУФ, ведет протоколы заседаний, 
оформляет и доводит решения комиссии до исполнителей, готовит и 
представляет на утверждение председателю комиссии ПУФ годовой план 
работы.

Для подготовки проектов рабочих документов комиссии ПУФ 
привлекаются руководители структурных подразделений по поддержанию 
устойчивости функционирования организаций отрасли.

6. Организация работы комиссии ПУФ

6.1. Заседание комиссии ПУФ проводятся по мере ее необходимости 
или внеочередные заседания по предложению председателя или членной 
комиссии ПУФ.

Члены комиссии принимают участие в заседаниях согласно списку, 
утвержденному председателем комиссии ПУФ. Заседание комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее 50% членов комиссии 
ПУФ. Решения комиссии ПУФ принимаются простым большинством 
присутствующих членов комиссии ПУФ, оформляются протоколом и 
подписываются ее председателем.

Принятые решения комиссии ПУФ являются обязательными для 
исполнения структурными подразделениями администрации округа и 
организациями.

При необходимости на заседания комиссии ПУФ могут приглашаться 
представители иных структурных подразделений администрации округа, а 
также организаций, участвующих в мероприятиях по поддержанию 
устойчивого функционирования экономики округа и обеспечения 
жизнедеятельности населения в военное время.

6.2. План основных мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций округа в военное время разрабатывается 
один раз в пять лет на основании представляемых организациями округа 
мероприятий (планов), предложений руководителей групп структурных 
подразделений по поддержанию устойчивого функционирования 
организаций отрасли и утверждается председателем комиссии ПУФ.

6.3. Обеспечение работы комиссии ПУФ по вопросам 
ксерокопирования и рассылки решений комиссии, а также других 
материалов, касающихся этих решений, осуществляется через отдел по 
вопросам безопасности администрации округа.



УТВЕРЖДЕН

постановлением 
администрации Охотского 
муниципального округа 

Хабаровского края
от ZZoJ< N 2 Я  7

СОСТАВ

комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций 
Охотского муниципального округа Хабаровского края при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера

Климов
Максим Александрович
Мартынов
Иван Андреевич

Савран
Маргарита Николаевна

Г ордиенко
Светлана Александровна 

Вадикова
Надежда Александровна 

Зайцев
Андрей Алексеевич

Задорожный 
Алексей Владимирович

Лопатин
Семен Викторович

Милютина 
Ольга Анатольевна

- глава Охотского муниципального округа 
Хабаровского края, председатель комиссии;
- заместитель главы администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края по 
управлению территориями, заместитель 
председателя комиссии;
- заместитель главы администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края по 
обеспечению жизнедеятельности населения, 
заместитель председателя комиссии;
- начальник отдела по вопросам безопасности 
администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края, секретарь комиссии;

начальник финансового управления 
администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края;
- заведующий сектором по мобилизационной 
работе и секретному делопроизводству 
администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края;
- начальник отдела образования администрации 
Охотского муниципального округа 
Хабаровского края;

председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом Охотского 
муниципального округа Хабаровского края;
- начальник отдела по работе с территориями 
администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края;



2
Подоляк
Евгения Александровна 

Слугина
Ольга Евгеньевна 

Хомякова
Анжелика Валерьевна

Феоктистов 
Виктор Николаевич

- начальник отдела правового обеспечения 
администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края;

начальник отдела экономики и 
прогнозирования администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края;
- начальник отдела по внутренней политике и 
организационно-контрольной деятельности 
администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края;
- начальник отдела культуры администрации
Охотского муниципального округа
Хабаровского края.



УТВЕРЖДЕН

постановлением 
администрации Охотского 
муниципального округа 

Хабаровского края

от 2 ^ 0 1 . ^

СОСТАВ

групп комиссии по поддержанию устойчивого функционирования 
организаций Охотского муниципального округа Хабаровского края при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

N Н аим енование группы О тветственны е структурные 
подразделения

1 . Г руппа по устойчивости топливно- 
энергетического комплекса и систем 
ж илищ но-ком мунального хозяйства и 
транспортной инфраструктуры

Зам еститель главы  администрации 
О хотского округа Х абаровского края по 
обеспечению  жизнедеятельности 
населения, комитет жилищ но- 
ком м унального хозяйства 
администрации О хотского 
м униципального округа Х абаровского 
края

2. Группа по поддерж анию  устойчивого 
ф ункционирования транспортны х 
ком м уникаций и содержания 
технических средств организации 
дорож ного движ ения

Заместитель главы  администрации 
О хотского округа Х абаровского края по 
обеспечению  жизнедеятельности 
населения, ком итет жилищ но- 
ком м унального хозяйства и 
транспортной инфраструктуры 
администрации О хотского 
м униципального округа Х абаровского 
края

3. Группа по устойчивости 
ф ункционирования объектов 
социальной сферы

О тдел по семейной политике и 
социальной инфраструктуре 
адм инистрации О хотского 
м униципального округа Х абаровского 
края, отдел образования администрации 
О хотского муниципального округа 
Х абаровского края, отдел культуры 
администрации О хотского 
м униципального округа Х абаровского 
края

4. Группа по устойчивости управления и 
связи

У правляю щ ий делами, отдел экономики 
и прогнозирования администрации 
О хотского муниципального округа 
Х абаровского края, отдел 
инф орм ационны х технологий, связи и 
защ иты  информации



2

5. Г руппа по устойчивому 
функционированию  объектов торговли 
и снабж ения населения продуктами 
питания и средствами первой 
необходимости

О тдел экономики и прогнозирования 
администрации О хотского 
муниципального округа Х абаровского 
края

6. Группа по рациональному размещ ению  
производительны х сил и накоплению  
резервов м атериальны х ресурсов

О тдел по вопросам безопасности 
адм инистрации О хотского 
муниципального округа Х абаровского 
края

7. Группа ком плексной светомаскировки 
объектов

О тдел по вопросам безопасности 
администрации О хотского 
м униципального округа Х абаровского 
края, ком итет ж илищ но-коммунального 
хозяйства и транспортной 
инф раструктуры  администрации 
О хотского муниципального округа 
Х абаровского края


